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Resposta a pedido de esclarecimentos

Pregão 053/2018
Processo n.º 084/2018
Objeto:  Aquisição de material betuminoso emulsão asfáltica catiônica de ruptura lenta RL –
1C (a frio), item remanescente do PP 033/2018, com entrega imediata para atender a demanda
de pavimentação (operação tapa buraco) do Município de Vargem Grande do Sul.

Pelo  presente,  passamos  a  responder  as  questões  indagadas  por  empresa  interessada  em
participar do certame em apreço.

1ª Pergunta

Referente ao item:

 1 - 20 Ton -  EMULSÃO ASFALTICA DE RUPTURA RAPIDA- TIPO RL-1C

 
Objetos do Pregão Presencial nº 053/2018, solicitamos o seguinte esclarecimento para
que possamos efetuar o cálculo do frete do produto posto em Vargem Grande do Sul.

A cada solicitação de carregamentos carga de quantas toneladas a Prefeitura costuma

pedir?

A Prefeitura possui tanque para estocagem do produto? Se sim, qual a capacidade do
tanque?
 
Informamos que dispomos de transportes com as seguintes capacidades: Truck: 15
Toneladas e Carretas de 24 a 25 Toneladas. De acordo com as normas técnicas, o
produto deve ser acondicionado e transportado, na capacidade máxima do tanque,
sob pena da responsabilidade de qualidade recair sobre a Contratante.

Resposta

Para esclarecer esta questão, informamos:

1 -  A solicitação de carregamento será adequada a capacidade do veículo.

2 – A prefeitura possui um tanque de 25 toneladas para armazenamento do produto.

2ª Pergunta

A Lei 8.666/93, atribui ao redator do edital, o dever de observar em seu conteúdo as condições
de pagamento estipulada no instrumento convocatório, nos termos do Artigo 40, in verbis:

Art. 40.  O  edital  conterá  no  preâmbulo  o  número  de  ordem  em  série  anual,  o  nome  da
repartição interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de execução e o tipo da licitação,
a  menção  de  que  será  regida  por  esta  Lei,  o  local,  dia  e  hora  para  recebimento  da
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documentação  e  proposta,  bem  como  para  início  da  abertura  dos  envelopes,  e  indicará,
obrigatoriamente, o seguinte:

(...)

XIV - condições de pagamento, prevendo:

(...)

c) critério de atualização financeira dos valores a serem pagos, desde a data final do período
de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento; (Grifo Nosso)

Referente ao pregão presencial nº 053/2018, como não está previsto no presente edital,
solicitamos  a  gentileza  de  informar,  qual  será  o  critério  de  atualização  financeira,  na
eventualidade de ocorrer atrasos nos pagamentos por parte da contratante ?

Resposta:

Para esclarecer esta questão, inserimos no Capítulo XI do edital a seguinte redação:

5 – Na hipótese de ocorrer atraso no pagamento por problemas de falta de orçamento, o valor
devido  desde  a  data  do  vencimento  até  a  data  do  efetivo  pagamento  será  atualizado
financeiramente,  adotando-se  como índice oficial  o  IPCA (Índice  de  Preço  ao  Consumidor
Amplo), calculado pro-rata, sem a adição de juros ou multas. 

Este  comunicado de  esclarecimento  será  divulgado na  página  eletrônica  do  município  para
conhecimento dos interessados, bem como o edital com as devidas complementações.

Tendo em vista que as alterações efetuadas não alteram a formulação da proposta, visto que
referem-se apenas a informações relevantes para cumprimento contratual, será mantida a data de
abertura do certame, considerando também que restam 9 (nove) dias úteis para abertura dos
envelopes.

Vargem Grande do Sul, 25 de junho de 2018

Carlos Eduardo Martins
Diretor de Licitações e Compras

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal


